PROCESSO DE ESCOLHA EM DATA UNIFICADA PARA MEMBROS DO
CONSELHO TUTELAR

EDITAL CMDCA Nº 008/2023

RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA CONSELHO TUTELAR

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA

de Itarana/ES, no uso das atribuições conferidas por Regimento Interno e pela Lei Municipal

nº 1.149/15, e nos termos do Edital CMDCA Nº 001/2023 e suas retificações do Processo

de Escolha em Data Unificada dos novos membros do Conselho Tutelar do Município de

Itarana, Estado do Espírito Santo, para comporem o Colegiado no quadriênio 2024/2027,

torna público pelo presente Edital o RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA CONSELHO

TUTELAR:

1. Ficam abaixo identificados os 05 (cinco) candidatos eleitos conselheiros tutelares

titulares, com os respectivos votos obtidos em cada seção eleitoral.

COLOCAÇÃO CONSELHEIROS
TUTELARES TITULARES

URNA
01

URNA
02

URNA
03

URNA
04

TOTAL

1º lugar LAIENE MENEGHEL 1 67 59 57 184

2º lugar RUBENS JOSE DE
SOUZA

0 35 47 37 119

3º lugar JUSSARA DELBONI 4 39 35 38 116

4º lugar  LAYENE RODRIGUES DA
SILVA

80 14 8 11 113

5º lugar ELUCIDELTI DAS
GRAÇAS COSTA

7 31 26 37 101

2. Ficam a seguir identificados os demais candidatos eleitos conselheiros tutelares

suplentes, com os respectivos votos obtidos em cada seção eleitoral, em conformidade ao

disposto no art. 44 da Lei Municipal Nº 1.149/2015 e a Resolução Nº 170, de 10 de

dezembro de 2014, do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente –

CONANDA.

COLOCAÇÃO CONSELHEIROS
TUTELARES SUPLENTES

URNA
01

URNA
02

URNA
03

URNA
04

TOTAL

1º lugar ROMILDA APARECIDA
CABRAL

4 32 34 31 101

2º lugar ANDREZA BALDOTTO
ANNECHINI

0 30 22 38 90

3º lugar MARCILENE DOURADO 0 28 34 26 88

4º lugar  ALESSANDRO OLIVEIRA
HAMMER

1 32 24 20 77

5º lugar KARLA AGNER 1 10 23 28 62

6º lugar NEIDIMAR CRISTOFARI
BERGER

1 4 1 5 11

7º lugar LUZINETE DE MARTIN 0 1 3 4 8

2.1. Nos casos de empate na votação, foi realizado levando em consideração o disposto no

item 14.7 do Edital CMDCA Nº 001/2023, sendo considerado o critério de maior nota da

prova objetiva e persistindo o empate candidato de maior idade como desempate.

3. Remeta-se cópia do presente Edital à representante do Ministério Público nesta Comarca

para conhecimento.

Itarana, 02 de outubro de 2023.

PATRICK HERNANDO SOBREIRO KRAUSE
Presidente do Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA